
DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA CAMERALE

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

Piano di revisione periodica delle partecipazioni camerali al 31/12/2023 ai 

sensi dell’art. 20 del TUSP (D. Lgs. n. 175/2016 e s.m.i.)

GIUNTA CAMERALE

RIUNIONE DEL 20 DICEMBRE 2024

PRESENTI

Presidente: Auricchio Gian Domenico

Componenti di Giunta: Bisi Davide (videocollegamento), Capelli Lorenzo, Cazzani 

Alberto (videocollegamento), Guglia Laura, Mantovani Fabio, Merlino Giovanni, Parma 

Marcello

Revisori dei Conti: Dott.ssa Beolchi Paola (videocollegamento), Dott. Pera Antonio 

(videocollegamento), Dott. Salvi Marco

Assolve le funzioni di Segretario: Dott. Marco Zanini, Segretario Generale f.f.

Assistono: Dott.ssa Maria Grazia Cappelli, Vice Segretario Generale sede di Cremona 

e Dott. Enrico Ciabatti, Vice Segretario Generale sede di Pavia

Assistono il Segretario Generale: Daniela Tantardini, Giovanni Gaiardi, Ufficio Segreteria 

Generale, e Giuseppe Bresciani, Ufficio Servizi Tecnologici

ASSENTI

Componenti di Giunta: /

Revisori: /

Presenti: 8 Favorevoli 8

Votanti: 8 Contrari /

Astenuti: /

GY7G6Z8F - ADNCA0Z - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2024000019 - Riunione del 20/12/2024



DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA CAMERALE

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

LA GIUNTA

- VISTI

- la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 e s.m.i., “Riordinamento delle camere di 

commercio, industria, artigianato e agricoltura”;

- il D.Lgs.25 novembre 2016 n. 219, “Attuazione della delega di cui all’articolo 10 

della Legge 7 agosto 2015, n. 124, per il riordino delle funzioni e del finanziamento 

delle Camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura”;

- il Decreto del Ministero delle Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018, 

“Rideterminazione delle circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove Camere di 

Commercio e determinazioni in materia di razionalizzazione delle sedi e del 

personale” che, all’allegato B, contempla l’accorpamento delle Camere di 

Commercio di Cremona, Mantova e Pavia;

- il Decreto del Presidente della Giunta della Regione Lombardia 24 ottobre 2024 n. 

245, “Nomina dei componenti del Consiglio camerale della Camera di Commercio 

di Cremona-Mantova-Pavia, la data e il luogo dell’insediamento”;

- la Deliberazione del Consiglio camerale del 18 novembre 2024 n. 1, di 

insediamento del Consiglio stesso, con cui è stato eletto il Presidente della Camera 

di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Cremona-Mantova-Pavia;

- RICHIAMATO   il D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175 e s.m.i., recante il “Testo unico in 

materia di società a partecipazione pubblica” (TUSP) che prevede all’articolo 20, 

commi 1, 2 e 3, che le Pubbliche Amministrazioni sono tenute, entro il 31 dicembre 

di ogni anno, ad effettuare un'analisi dell'assetto complessivo delle società in cui 

detengono partecipazioni, dirette o indirette; 

- CONSIDERATO che l'art.3 del sopra citato D.M. 16.02.2018 (Successione nei 

rapporti giuridici, finanziari, patrimoniali) stabilisce che le nuove camere di commercio 

subentrano nella titolarità delle posizioni e dei rapporti giuridici attivi e passivi, anche 

processuali, che afferiscono alle preesistenti relative camere di commercio - ai sensi 

dell’art. 1, c. 5, della L. n. 580 del 1993 e s.m.i. - a decorrere dal giorno successivo 

alla costituzione dei nuovi enti camerali nonché che i beni patrimoniali, e quindi anche 



DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA CAMERALE

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

le partecipazioni finanziarie,  delle preesistenti Camere sono trasferiti al patrimonio 

del rispettivo Ente di nuova istituzione; 

- PRESO ATTO che in forza dell’accorpamento le partecipazioni detenute dalla 

Camera di Cremona - Mantova -  Pavia sono quindi le seguenti: 

- InfoCamere Scpa, 

- Tecnoservicecamere Scpa,

- IC Outsourcing Scarl

- Borsa Merci Telematica Italiana Scpa, 

- Centro Studi Camere di Commercio Guglielmo Tagliacarne srl

- Tecno Holding spa,

- Autostrada del Brennero spa

- Autostrade Centro padane

- CremonaFiere Spa

- Fiera Millenaria  di Gonzaga srl

- Gal Oglio Po Scarl, 

- REI – Reindustria Innovazione Scarl,

- Autostrade Lombarde

- Gal Lomellina srl

- Retecamere in liquidazione  

- Distretto Rurale S.r.l. in liquidazione

- Valdaro spa in liquidazione 

- RICHIAMATE le determinazioni: 

- del Commissario Straordinario della Camera di Commercio di Cremona, adottata 

con i poteri della Giunta, n° 162 del 12/12/2023, con cui è stato approvato il Piano 

di revisione periodica delle partecipazioni camerali al 31/12/2022 con cui è stata 

confermata la dismissione della partecipazione in Autostrade Lombarde spa e 



DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA CAMERALE

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

sono stati previsti interventi di razionalizzazione per la partecipata Autostrade 

Centro Padane spa; 

- del Commissario Straordinario della Camera di Commercio di Mantova, adottata 

con i poteri della Giunta, n°89 del 28/12/2023, con cui è stato approvato il Piano di 

revisione periodica delle partecipazioni camerali al 31/12/2022 e si è preso atto del 

perdurare della liquidazione delle società Distretto Rurale S.r.l. - Società di servizi 

territoriali (già GAL Oltrepò Mantovano Società consortile a r.l.) verso cui era stato 

esercitato il recesso e Valdaro Spa; 

- del Commissario Straordinario della Camera di Commercio di Pavia, adottata con 

i poteri della Giunta, n° 83 del 19/12/2023, integrata con determinazione n° 85 del 

21/12/2023, con cui è stato approvato il Piano di revisione periodica delle 

partecipazioni camerali al 31/12/2022 nonché la determinazione n° 62 assunta lo 

scorso 7 novembre 2024 con cui si è confermata la dismissione della 

partecipazione nella società Gal Lomellina srl; 

- CONSIDERATO che con le tre determinazioni commissariali prima citate si è altresì 

preso atto del perdurare della liquidazione della società Retecamere srl;  

- ATTESO che nell’ottobre 2024 la Camera di Commercio di Cremona ha perso la 

qualifica di socio di Sogeap spa per decisione dell’Assemblea della società di 

procedere all’azzeramento del capitale sociale e al contestuale aumento a 

pagamento tramite l’emissione di nuove azioni che non sono state sottoscritte dalla 

Camera stessa; 

- ESAMINATA la bozza di Piano di revisione periodica delle partecipazioni camerali al 

31/12/2023, allegato al presente atto,  e tenuto conto che la finalità della ricognizione 

annuale delle partecipazioni è l’individuazione delle partecipazioni che devono essere 

alienate o che devono essere oggetto di altre misure di razionalizzazione 

(contenimento dei costi di funzionamento, fusione o soppressione) in quanto non 

sono riconducibili ad alcuna delle categorie di cui all’art. 4 del TUSP o  non soddisfano 

i requisiti di cui all’art. 5, commi 1 e 2, del TUSP o ricadono in una delle ipotesi di cui 

all’art. 20, comma 2, del TUSP;

- ATTESO che con atto n. 30 assunto dal Commissario Straordinario della Camera di 

Commercio di Cremona il 6 marzo 2024 è stato approvato un protocollo d’intesa fra 

tutti i soci della Società Centro Padane spa  per promuovere l’avvio di una fase volta 



DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA CAMERALE

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

a determinare il corretto valore da attribuire all’intero asset rappresentato dalla 

Società mediante ricorso all’affidamento di un incarico ad un professionista  da 

individuarsi in base ad una gara a cura della Provincia di Brescia;

- CONSIDERATO che il professionista incaricato ha depositato la propria perizia e che 

è intenzione dei soci pubblici di Autostrade Centro Padane procedere, nei primi mesi 

del 2025, cumulativamente, all’effettuazione di un’asta pubblica, a cura della 

Provincia di Brescia, finalizzata alla vendita parziale delle partecipazioni nella società;

- RICORDATO che la Società Centro Padane, pur avendo perso la titolarità della 

concessione dell’Autostrada A21, possiede il 59,20% delle azioni della Società 

Stradivaria spa, che detiene la concessione per la realizzazione dell’Autostrada 

Cremona –Mantova e che è quindi opportuno mantenere una quota della società, per 

poter esercitare le prerogative del socio, considerato che la costruzione 

dell’Autostrada in parola è considerato obiettivo strategico per lo sviluppo del 

territorio; 

- RTENUTO, quindi di procedere alla alienazione di una quota delle azioni possedute 

della società Autostrade Centro Padane, da determinarsi con successivo 

provvedimento;

A voti unanimi

DELIBERA

a) di approvare il Piano di Revisione periodica delle partecipazioni camerali al 

31/12/2023 che allegato al presente atto ne costituisce parte integrante e 

sostanziale (All. A) e, conseguentemente, alla luce di quanto in esso esposto, di 

assumere le seguenti decisioni:

1.a) di confermare il mantenimento delle partecipazioni senza interventi di 

razionalizzazione in: 

- InfoCamere Scpa, 

- Tecnoservicecamere Scpa,

- IC Outsourcing Scarl



DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA CAMERALE

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

- Borsa Merci Telematica Italiana Scpa, 

- Centro Studi Camere di Commercio Guglielmo Tagliacarne srl

- Tecno Holding spa,

- Autostrada del Brennero spa

- CremonaFiere Spa

- Fiera Millenaria di Gonzaga srl

- Gal Oglio Po Scarl, 

- REI – Reindustria Innovazione Scarl;

1.b) di confermare la dismissione della partecipazione in Autostrade Lombarde 

S.p.a. ad un valore congruo rispetto al valore delle azioni della società e la 

dismissione della partecipazione nella società Gal Lomellina srl; 

1.c) di prendere atto del perdurare della procedura di liquidazione di Retecamere 

Scarl -a causa di una vertenza legale ancora in corso - e delle società Distretto 

Rurale S.r.l. - Società di servizi territoriali (già GAL Oltrepò Mantovano Società 

consortile a r.l.) e Valdaro Spa;

b) di prendere atto della perdita della qualifica di socio a seguito dell’azzeramento del 

capitale sociale nella società Sogeap spa intervenuto nell’ottobre 2024;

c) di procedere alla vendita di una quota delle azioni di Autostrade centro Padane Spa 

da determinarsi con successivo provvedimento; 

d) di provvedere, nei tempi previsti dalla normativa, a trasmettere il presente Piano al 

MEF, alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei Conti e al MIMIT 

e a pubblicare l’atto sul sito Internet istituzionale nella sezione “Amministrazione 

trasparente”.

IL SEGRETARIO GENERALE f.f.
(dott. Marco Zanini)

IL PRESIDENTE
(dott. Gian Domenico Auricchio)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.


		2024-12-23T16:39:26+0100
	Camera di Commercio
	MARCO ZANINI
	Sottoscrizione documento


		2024-12-23T16:46:30+0100
	Camera di Commercio 
	Auricchio Gian Domenico
	Sottoscrizione documento




